
 

 
 
 

Il Vicesegretario Generale 

Palazzo San Giacomo · Piazza Municipio · 80133 Napoli · Italia · tel (+39) 081 7954400 · fax (+39) 081 7955509 segreteria.generale@comune.napoli.it 

 

Prot. n.  del 

 

 

 

  

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DEL VICESEGRETARIO GENERALE 

 

 

N.   7    del  04/04/2012  

 

                                   

 

 Oggetto: Approvazione schema di convenzione per l'accesso alla banca dati 

demografica (Anagrafe, Stato Civile e Cittadinanza) del Comune di Napoli, ai sensi 

dell'art. 15 della Legge 12 novembre 2011, n. 183 

 

 



 

 
 
 

Il Vicesegretario Generale 

Palazzo San Giacomo · Piazza Municipio · 80133 Napoli · Italia · tel (+39) 081 7954400 · fax (+39) 081 7955509 segreteria.generale@comune.napoli.it 

 

Premesso che: 

 

- gli Enti Locali, secondo il disposto dell’art. 12, comma 1, del D. Lgs. n. 18 agosto 2000, 

n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali” (TUEL), “esercitano 

i compiti conoscitivi e informativi concernenti le loro funzioni in modo da assicurare, 

anche tramite sistemi informativo-statistici automatizzati, la circolazione delle conoscenze 

e delle informazioni fra le amministrazioni, per consentirne, quando prevista, la fruizione 

su tutto il territorio nazionale”; 

 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa” contiene disposizioni dirette 

alla semplificazione della documentazione amministrativa, tra cui: 

 l'art. 43, relativo agli accertamenti d'ufficio che, al comma 4, prevede che “al fine 

di agevolare l'acquisizione d'ufficio di informazioni e dati relativi a stati, qualità 

personali e fatti, contenuti in albi, elenchi o pubblici registri, le amministrazioni 

certificanti sono tenute a consentire alle amministrazioni procedenti, senza oneri, la 

consultazione per via telematica dei loro archivi informatici, nel rispetto della 

riservatezza dei dati personali”; 

 gli artt. 46 e 47, disciplinanti, rispettivamente, le dichiarazioni sostitutive di 

certificazioni e le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà; 

 l'art. 71, in cui sono illustrate le modalità dei controlli che le amministrazioni 

procedenti sono tenute ad effettuare sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive; 

 

- l'art. 58, comma 2, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  “Codice dell’Amministrazione 

Digitale” (CAD), così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 30 dicembre 2010, n. 235 

“Modifiche ed integrazioni al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante Codice 

dell'amministrazione digitale, a norma dell'articolo 33 della legge 18 giugno 2009, n. 69”, 

stabilisce che “Ai sensi dell'art. 50, comma 2, nonché al fine di agevolare l'acquisizione 

d'ufficio ed il controllo sulle dichiarazioni sostitutive riguardanti informazioni e dati 

relativi a stati, qualità personali e fatti di cui agli articoli 46 e 47 del decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, le Amministrazioni titolari di 

banche dati accessibili per via telematica predispongono, sulla base delle linee guida 

redatte da DigitPA, sentito il Garante per la protezione dei dati personali, apposite 

convenzioni aperte all'adesione di tutte le amministrazioni interessate volte a disciplinare 

le modalità di accesso ai dati da parte delle stesse amministrazioni procedenti, senza oneri 

a loro carico”; 

 

- le “Linee Guida per la stesura di convenzioni per la fruibilità di dati delle pubbliche 

amministrazioni”, ai sensi dell'art. 58, comma 2, del CAD, emanate da DigitPA in data 22 

aprile 2011, forniscono indicazioni riguardo al contenuto delle suddette convenzioni, in 

ordine, in particolare, agli impegni assunti e alle garanzie fornite dall'Amministrazione 

richiedente l'accesso alle banche dati (Ente fruitore), al riconoscimento della titolarità della 

banca dati, all’individuazione delle responsabilità del fruitore, alla durata della 

convenzione, alle modalità di accesso e alle modalità di individuazione dei responsabili del 



 

 
 
 

Il Vicesegretario Generale 

Palazzo San Giacomo · Piazza Municipio · 80133 Napoli · Italia · tel (+39) 081 7954400 · fax (+39) 081 7955509 segreteria.generale@comune.napoli.it 

 

trattamento, delle misure di sicurezza e di privacy e dei livelli di servizio; 

 

- l’art. 15 della Legge 12 novembre 2011, n. 183 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (cd. “Legge di Stabilità 2012”) ha introdotto 

nuove norme in materia di certificati e di dichiarazioni sostitutive prevedendo che, dal 1° 

gennaio 2012, le certificazioni rilasciate dalla Pubblica Amministrazione in ordine a stati, 

qualità personali e fatti sono valide e utilizzabili solo nei rapporti tra privati mentre, nei 

rapporti con gli organi della Pubblica Amministrazione e dei gestori di pubblici servizi, i 

certificati e gli atti di notorietà sono sempre sostituiti dalle dichiarazioni di cui agli artt. 46 

e 47 del D.P.R. n. 445/2000, nonché che, ai fini dell'accertamento d'ufficio di cui all'art. 43 

e dei controlli previsti all'art. 71 del medesimo decreto presidenziale, oltre che della 

predisposizione delle convenzioni quadro di cui all'art. 58 del CAD, “le amministrazioni 

certificanti individuano un ufficio responsabile per tutte le attività volte a gestire, 

garantire e verificare la trasmissione dei dati o l'accesso diretto degli stessi da parte delle 

amministrazioni procedenti”; 

 

- la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione n. 14 del 

22 dicembre 2011 (“Adempimenti urgenti per l’applicazione delle nuove disposizioni in 

materia di certificati e dichiarazioni sostitutive”) illustra gli adempimenti da porre in 

essere in applicazione della disciplina sopra richiamata; 

 

- la Direzione Centrale per i Servizi Demografici del Ministero dell’Interno, con la 

Circolare n. 33 del 23 dicembre 2011, ha richiesto ai Prefetti della Repubblica di sollecitare 

i Sindaci delle Amministrazioni Comunali nell’attuazione delle norme suindicate e di ogni 

utile iniziativa di sensibilizzazione e di supporto finalizzata alla corretta applicazione delle 

nuove disposizioni; 

 

- il Direttore Generale del Comune di Napoli, con disposizione n. 5 del 01/02/2012, ha 

individuato l'Ufficio previsto dall'art. 15 della L. n. 183/2011 nel Servizio Dipartimentale 

della Segreteria Generale, al quale sono assegnate tutte le competenze previste dalla 

normativa e che, tra le competenze riconosciute al predetto Ufficio, rientra anche la 

predisposizione delle convenzioni per l’accesso ai dati di cui all’art. 58 del CAD, 

approvato con D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82; 

 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 195 del 22.03.2012 è stato approvato lo schema 

tipo di convenzione per la fruibilità telematica delle banche dati del Comune di Napoli da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi che ne facciano 

richiesta, ai sensi degli artt. 50 e 58 del CAD e che sulla base dello schema tipo approvato 

verranno approvate le convenzioni per l'utilizzo delle singole banche dati del Comune di 

Napoli; 

 

 

 

 



 

 
 
 

Il Vicesegretario Generale 

Palazzo San Giacomo · Piazza Municipio · 80133 Napoli · Italia · tel (+39) 081 7954400 · fax (+39) 081 7955509 segreteria.generale@comune.napoli.it 

 

Ritenuto che: 

 

- si debba procedere ad approvare lo schema di convenzione per l'accesso telematico alla 

banca dati demografica (Anagrafe, Stato Civile e Cittadinanza) da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi che ne facciano richiesta; 

      

Sentito:  

 il Servizio Anagrafe della popolazione, Elettorale e Stato Civile del Comune di 

Napoli; 

 il Servizio SIAD - Sistema Informativo Amministrativo e Documentale  del 

Comune di Napoli; 

 

DISPONE 

 

- di approvare lo schema di convenzione che disciplina le modalità di accesso telematico 

alla banca dati demografica (Anagrafe, Stato Civile e Cittadinanza) del Comune di Napoli 

da parte delle Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi che ne facciano 

richiesta, senza oneri a loro carico.        

 

 

Il presente provvedimento viene tramesso, per opportuna conoscenza, al Sindaco, al 

Direttore Generale, al Segretario Generale, nonché, per quanto di competenza, a tutti i 

Dipartimenti e ai Servizi interessati. 

 

 

 

 

 

 Il Vicesegretario Generale 

dott. Vincenzo Mossetti 

 


